Mentre, abbiamo visto che con le clausole con cui, invece, si dichiara la libertà del fondo da qualsiasi servitù o peso, ci si assume implicitamente la responsabilità per le stesse.

Circa le servitù attive, con la dichiarazione sulla loro esistenza il venditore se ne assume la responsabilità nei confronti del compratore³⁸², e se le tace – conoscendole – ne risponde nei confronti del creditore *ignorans* che le abbia perse per non uso³⁸³.

Responsabilità analoghe valevano, con gli opportuni adattamenti, per l’usufrutto³⁸⁴.

La questione era andata, tuttavia, oltre.

Un momento di svolta sembra essere quello coincidente con lo svolgimento di un processo menzionato sia da Cicerone che da Valerio Massimo, occorso intorno al 91 a. C.³⁸⁵:

Cic. *de off.* 3.16.66: *Ut, cum in arce augurium augures acturi essent iussissentque Ti. Claudium Centumalum, qui aedes in Caelio monte habebat, demoliri ea, quorum altitudo officeret auspiciis, Claudius proscripsit insulam [vendidit], emit P. Calpurnius Lanarius. Huic ab auguribus illud idem denuntiatum est. Itaque Calpurnius cum demolitus esset cognossetque Claudium aedes postea proscripsisse, quam esset ab auguribus demoliri iussus, arbitrum illum adegit quicquid sibi dare facere oporteret ex fide bona. M. Cato sententiam dixit, huius nostri Catonis pater (ut enim ceteri ex patribus, sic hic, qui illud lumen progenuit, ex filio est nominandus) is igitur iudex ita pronuntiavit, cum in vendundo rem eam scisset et non pronuntiasset, emptori damnum praestari*

³⁸¹ D.19.1.39 (Mod. 5 *reg.*); D.21.2.69.5 (Scaev. 2 *quaest.*); D.19.1.1.1 (Ulp. 28 *ad Sab.*) su cui *infra*, nt. 415. Diverse sono, poi, le clausole mediante le quali il venditore può costituire una servitù al momento dell’attuazione dell’accordo, cfr., ad esempio, D.8.3.30 (Paul. 4 *epit. Alf. dig.*); D.8.4.6 pr. (Ulp. 28 *ad Sab.*).

³⁸² D.18.1.66 pr. (Pomp. 31 *ad Q. Muc.*); 18.1.40.1 (Paul. 4 *epit. Alf. dig.*); 19.1.6.6 (Pomp. 9 *ad Sab.*).

³⁸³ D.18.1.66.1 (Pomp. 31 *ad Q. Muc.*) su cui *infra* nel testo.

³⁸⁴ In tal senso, D.21.2.39.5 (Iul. 57 *dig.*). In generale, v. M. Talamanca, s. v. *Vendita* (dir. rom.) cit., p. 418 nt. 1189.

³⁸⁵ L. Solidoro Maruotti, *Gli obblighi d’informazione* cit., p. 61 e nt. 87; R. Fiori, “*Bonus Vir*” cit., p. 319 e nt. 145.

oportere.

Val. Max. 8.2.1: *Claudius Centumalus ab auguribus iussus altitudinem domus suae, quam in Caelio monte habebat, summittere, quia his ex arce augurium capientibus officiebat, vendidit eam Calpurnio Lanario nec indicavit quod imperatum <a> collegio augurumerat. a quibus Calpurnius demoliri domum coactus M. Porcium Catonem inclyti Catonis patrem arbitrum ~ cum Claudio adduxit formulam, quidquid sibi dare facere oporteret ex fide bona. Cato, ut est edoctus de industria Claudium praedictum sacerdotum suppressisse, continuo illum Calpurnio damnavit, summa quidem cum aequitate, quia bonae fidei venditorem nec commodorum spem augere nec incommodorum cognitionem obscurare potuit.*